1, A Universidade Estácio de Sá - UNESA foi credenciada pela Portaria MEC nº 592, 

de 29/11/1988, publicada no DOU de 30/11/1988. 

2. Análise documental teve parecer favorável da Secretaria de Regulação e Supervisão 

da Educação Superior (Seres). 

3. A instituição teve 199 (cento e noventa e nove) cursos de graduação avaliados pelo 

Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE) no triênio 2008-2010. 

4. O Índice Geral de Cursos (IGC) da Instituição, para os anos de 2008, 2009 e 2010 

foram: 

Ano IGC – contínuo IGC – conceito 

2008 216 3